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Advantages and disadvantages of proton and carbon ion therapy

Abstract

This bachelor thesis deals with modern radiotherapy method, the so-called hadron

therapy. The paper describes its principal characteristics, evaluates its advantages and

disadvantages and gives reasons for its application in treating oncological diseases. At

the same time this method is compared with the most frequently used treatment

processes (megavoltage radiotherapy). The paper gives an overview of the most

important hadron centers in the whole world, gives information on their activities and

speculates about possibilities of building a similar center in the Czech Republic. The

research based on specialized literature is completed by a questionnaire survey that

polls the level of awareness in the professional public on the issue dealt with in this

paper.
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Je svět nemocný? Bylo by to ohromné - mohli bychom doufat, že se uzdraví.

(Gabriel Laub)

I. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Léčba nádorových onemocnění je a vždy bude živým a aktuálním tématem,

neboť se týká více či méně každého jednotlivce v populaci. Nádorová onemocnění jsou

druhou hlavní příčinou úmrtí v České republice, roční přírůstek nových případů je

v řádech desetitisíců a vyléčit se podaří ani ne polovina z nich. Tato neutěšená fakta

apelují na nutnost se této problematice intenzívně věnovat, a to jak na vědecko

výzkumné, tak na prakticko aplikační úrovni.

Standardními a běžně používanými metodami léčby zhoubných nádorových

onemocnění jsou metody chirurgické, radioterapeutické a chemoterapeutické, které jsou

využívány většinou v kombinaci. Ovšem i při zapojení výše uvedených, zůstává řada

případů neléčitelných, navíc nejvíce používaná radioterapie má své vedlejší účinky na

pacienta.

Slabinou některých tradičních způsobů ozařování je fakt, že poměrně značně

zasahují zdravou tkáň. I z tohoto důvodu se odborníci z oblasti medicíny a fyziky začali

intenzivně zabývat alternativními druhy ozařování, které mohou pomoci v léčbě lidí,

pro které jsou klasické metody radioterapie nevhodné.

V konvenční radioterapii se využívá ozařování pomocí fotonových nebo

elektronových svazků, jejichž zdrojem bývají obvykle lineární urychlovače (dříve

kobaltové ozařovače). Nejvíce energie je těmito částicemi předáváno tkáním ležícím na

povrchu těla nebo těsně pod ním, s rostoucí hloubkou průniku do tkáně dochází u fotonů

po mírném počátečním nárůstu k exponenciálnímu poklesu předávané energie. Místa

ležící před cílovou oblastí jsou jednotlivými svazky ozářena zpravidla více než vlastní

ložisko. Určité radiační zátěži jsou vystavena i místa ležící za cílovou oblastí.

Ozařováním z více směrů a např. použitím metody IMRT, lze vliv těchto nepříznivých

skutečností snížit, avšak pouze do určité míry. Pro mnohé nádory ležící v těsné blízkosti
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kritických orgánů vede radioterapie konvenčními svazky k vysokému riziku

nepřípustného poškození těchto struktur, takže ji nelze úspěšně aplikovat.

Naproti tomu předávají protony a lehké ionty (nabité hadrony) největší část své

energie v úzké oblasti tzv. Braggova vrcholu. Tkáně ležící před tímto maximem jsou

zasaženy výrazně menší dávkou, tkáně ležící za oblastí doběhu částic nejsou vystaveny

prakticky žádné radiační zátěži. Protony i lehké ionty jsou navíc charakterizovány

minimálním bočním rozptylem. Díky fyzikálním vlastnostem těchto částic lze oblast

maximální předávané dávky velmi přesně vymezit.1

Při uplatnění laického pohledu na fakta uvedená v předchozích dvou odstavcích,

by se mohlo zdát, že všechna pozitiva jsou na straně terapie protony a karbonovými

ionty. To by byl pohled velice zúžený a nezobrazoval by situaci reálně. Používání této

metody terapie není možné přeceňovat. Uvádí se, že úspěšnost léčby je možné její

aplikací zvýšit pouze do 10 %. Dalším úskalím hadronové radioterapie je také cena

speciálního urychlovače, který svazky iontů či protonů vysílá. Vybudování léčebného centra se

svými pořizovacími náklady blíží řádově miliardám korun. Vzhledem k tomu, že v současném

zdravotnictví finance chybí a stávající centra klasické radioterapie jsou převážně vybavena

zastaralými přístroji, budou zřejmě peněžní prostředky proudit po menších dávkách do většího

počtu již vybudovaných pracovišť.

V zahraničí je situace odlišná. Ve světě existuje několik center hadronové terapie.

Nejdále jsou v této léčbě ve Spojených státech, kde vzniklo první pracoviště již před osmnácti

lety. V Evropě také existuje několik center a v nejbližších letech se očekává otevření dalších.

Budoucnost léčby hadronovou radioterapií v České republice je ovšem nejistá. O vybudování

takovéhoto moderního onkologického centra se ale dosud nerozhodlo. Pokud by bylo možné

takový projekt zafinancovat, mohlo by se pracoviště otevřít nejdříve během příštích 5-ti let.

Jedním z hlavních cílů předkládané bakalářské práce je zhodnotit na základě studia

odborné literatury a provedení dotazníkového šetření u odborné veřejnosti (radiologičtí asistenti,

onkologičtí lékaři) podmínky pro zřízení hadronového centra v České republice, včetně analýzy

hlavních výhod a nevýhod terapie protony a karbonovými ionty.

1Hadronová radioterapie. [cit 24. 10. 2008]. Dostupný z www:
http://www.particle.cz/medicine/index.php?art=3. ISBN neuvedeno.
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II. CÍLE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Hlavní cíle této práce byly stanoveny již v podkladu pro zadání bakalářské

práce, a to následovně:

1. Na základě studia odborné literatury popsat hlavní výhody a nevýhody terapie

protony a karbonovými ionty.

2. Komparovat hadronovou metodu a její využití s ostatními metodami radioterapie.

3. Zjištění informovanosti odborné veřejnosti (radiologičtí asistenti, onkologičtí lékaři)

o možnosti využití metody terapie protony a karbonovými ionty.

Byla stanovena základní pracovní hypotéza: „V ČR existují vhodné podmínky

ke zřízení hadronového (centra využití terapie protony a karbonovými ionty)“.

Důvodem volby tématu práce a následných cílů byl fakt, že hadronová terapie je

moderní a velmi zajímavou metodou léčby onkologických onemocnění a rovněž i to, že

ucelený přehled na toto téma v české literatuře zatím chybí. Mou snahou bylo v této

práci shromáždit co největší množství relevantních informací, ať už z domácích či

zahraničních zdrojů, a uspořádat je do logického celku. Informace pro zpracování

literární rešerše jsem získal z odborné literatury (monografie, vysokoškolská skripta,

odborné knihy), odborných časopisů a zdrojů dostupných v síti internet. Nutno

podotknout, že většina materiálů, ze kterých jsem čerpal, je ze zahraničních pramenů,

kde je zkoumané problematice věnována mnohem větší pozornost než v ČR.

Zpracování literární rešerše bylo tedy poměrně náročné. Veškeré zdroje jsou uvedeny

v závěru bakalářské práce v seznamu literatury.

Pro zpracování literární rešerše jsem přistoupil k přípravě a následné realizaci

dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit informovanost cílové skupiny o

možnostech využití hadronové terapie v praxi. Shromážděné dotazníky jsem zpracoval

statistickými metodami a v závěru své práce jsem shrnul veškeré získané poznatky a

zformuloval vlastní návrhy a doporučení.
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III. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1. Ukotvení základních pojmů

Pro další zpracování této kapitoly bylo nutné vymezit základní pojmy, které

budu ve své práci používat. Pro větší přehlednost jsou pojmy sdruženy do tematických

celků.

1.1 Částice

Elementární částice hmoty (protony, neutrony, elektrony) jsou stavebními kameny

atomů. Všechny atomy (průměr atomu je řádově 10-10 m) se skládají z atomového jádra

a elektronového obalu.2

Proton je elementární částicí, která nese kladný náboj a je součástí jádra.3

Foton je elementární částice, kterou popisujeme kvantum elektromagnetické energie.

Tento termín byl poprvé použit chemikem G. N. Lewisem.4

Elektron je záporně nabitá částice, která je součástí atomového obalu.

Pozitron je antičásticí elektronu.

Hadron je těžká částice. Těmi jsou dále například karbony zbavené vnějších elektronů,

neonové, křemíkové nebo argonové ionty.5

Karbonový iont, jinak uhlíkový iont (12C), je těžkou částicí a její využití vykazuje

zvýšení relativní biologické účinnosti (RBE).6

Meson je částice, která reaguje na silnou interakci a má nulový nebo celočíselný spin


[…]


Na tuto otázku řada respondentů nebyla schopna odpovědět a zanechali pole

nevyplněné. Mezi další místa, která byla uvedena, patřila Praha, Brno a Olomouc. Jiné

lokality nebyly uvedeny, respondenti by jednoznačně vybudovali hadronové centrum ve

velkých městech, což je logické a tento výsledek byl očekáván.

Obrázek 3 Návrhy míst vhodných pro zřízení hadronového centra v ČR

Zdroj: Vlastní šetření

Stanovené hypotézy, že: „Ve stanovené cílové skupině chybí základní povědomí

radiologických asistentů o možnostech využití moderních terapeutických metod při

léčbě zhoubných nádorových onemocnění a cílová skupina nepodporuje zřízení

hadronového centra v ČR, byly šetřením potvrzeny. Hypotéza, že existuje nedostatečná

informovanost onkologických lékařů o možnostech využití moderních terapeutických

metod při léčbě zhoubných nádorových onemocnění, byla šetřením vyvrácena.

PRAHA

BRNO

OLOMOUC
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V. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Radioterapie pomocí protonových svazků představuje osvědčenou léčebnou

metodu řady nádorových onemocnění. Na základě radiobiologických experimentů se

očekává, že ozařování pomocí svazků lehkých iontů přinese zlepšení léčebných

výsledků v případě radioresistentních nádorů. Klinické potvrzení výhod lehkých iontů

oproti protonům je dosud předmětem výzkumu. Jejich nevýhodou je vyšší technická

náročnost celého zařízení, která vede k vyšším pořizovacím i provozním nákladům.

Navzdory tomuto nepříznivému faktu se předpokládá, že budou klinicky

prokázány především výhody této terapie, jimiž jsou lepší dávkové rozložení než u

konvenční radioterapie, díky vzestupu energie na konci dráhy letu nabité částice –

Braggově píku; šetření okolních tkání včetně kritických orgánů; možnosti ozařování i

tkáňových struktur uložených hluboko v těle pacienta a z hlediska anatomie, morfologie

a lokality běžnými metodami terapie neléčitelnými; využití možnosti stereotaktického

ozařování, jednorázového ozařování a kombinace s konvenční radioterapií a přesná

modulace svazku dle tvaru a velikosti cílového objemu.

Jak vyplynulo z literární rešerše a následně bylo potvrzeno empirickým

zjištěním, v České republice prozatím neexistují vhodné podmínky pro zřízení

hadronového centra, ačkoli existuje celá řada studií, které se zabývají teoretickým

projektováním takové instituce.

Rovněž bylo zjištěno, že informovanost odborné veřejnosti o řešené

problematice je nedostatečná, proto je třeba ji podporovat, zejména prostřednictvím

profesního vzdělávání a umožnění exkurzí na zahraničních pracovištích. Uvedená

hypotéza, že „V ČR existují vhodné podmínky ke zřízení hadronového (centra využití

terapie protony a karbonovými ionty)“ byla vyvrácena. Stanovené cíle – „Na základě

studia odborné literatury popsat hlavní výhody a nevýhody terapie protony a

karbonovými ionty. Komparovat hadronovou metodu a její využití s ostatními

metodami radioterapie. Zjištění informovanosti odborné veřejnosti (radiologičtí
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asistenti, onkologičtí lékaři) o možnosti využití metody terapie protony a karbonovými

ionty.“ byly zpracováním této práce splněny.

Uvedená práce je souborem informací o možnostech využívání hadronové

terapie a může posloužit jako jeden z podkladů při přípravě projektu tvorby

hadronového centra v ČR. Zároveň může posloužit jako dostupný informační zdroj pro

zástupce odborné veřejnosti, kteří se chtějí o daném problému dozvědět více nebo

pomoci studentům při tvorbě prací s podobnou tematikou.
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Graf znázorňující relativní ionizaci iontů 12C v centimetrech zkušebního média (voda).

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Graf znázorňující srovnání přenosu energie u fotonů a protonů v hloubce tkáně. Dále je
zde znázorněn rozšířený Braggův pík (SOBP).

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Znázornění závislosti relativní dávky a předané energie v určité hloubce ve vodě u
elektronů, záření X a protonů.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Srovnání distribuce dávek a ozáření zdravých tkání u terapie typu IMRT pomocí fotonů a u terapie typu aktivní skenování pomocí
protonů.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Srovnání distribuce dávky u ozařování pomocí fotonů a protonů.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Transportní trasy svazku.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Polohovací křeslo pro ozařování pomocí hadronové terapie (před dokončením).

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Výstupní okno svazku, místo pro vložení rozptylovacích disků a kolimátorů.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Gantry systém pro ozařování z libovolného směru

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Gantry systém pro ozařování z libovolného směru – detail výstupní hlavice.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Gantry systém pro ozařování z libovolného směru – servomotory umístěny vně.

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Ovladovna (řídící místnost).

Zdroj: http://www.particle.cz/medicine
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Aparatura pro dozimetrii svazku
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Rotační klínovité disky pro pasivní rozptyl svazku.
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Kolimátor pro vymezení průřezu svazků podle nepravidelného tvaru nádoru
individuálně vyrobený pro pacienta. Kompenzátor k přizpůsobení oblasti ozáření podle
zadní stěny nádoru.
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Metoda aktivního skenování.
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