POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název diplomové práce: **Výhody a nevýhody terapie protony a karbonovými ionty**

Jméno a příjmení studenta: **Jan Ježek**

Studijní obor: **Radiobiologický asistent**

Vedoucí práce: **doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D.**
katedra radiologie a toxikologie

Oponent diplomové práce: **doc. Ing. František PODZIMEK, CSc.**

Cílem bakalářské práce, který je uveden na str. 9, bylo popsat hlavní výhody a nevýhody hadronové terapie, porovnat ji s ostatními metodami radioterapie a zjistit informovanost odborné veřejnosti o možnostech využití této metody terapie v České republice. Takto pojaté téma svým rozsahem značně přesahuje znalosti studenta jak v oblasti fyzikální, tak i medicínské. Rovněž stanovená pracovní hypotéza: „V ČR existují vhodné podmínky ke zřízení hadronového centra“, neodpovídá možnostem zvoleného průzkumu. Toto považuji za zásadní chybu v zaměření bakalářské práce. Konkrétní posouzení zadání bakalářské práce však nelze provést, neboť zadání v práci chybí.

Opakovaně doporučuji vedení fakulty, resp. univerzity, upravit pokyny k vypracování bakalářských a diplomových prací a zařadit požadavek na vložení kopie zadání prací do vlastní práce. Takto nelze jednoznačně posoudit, zda student splnil zadání bakalářské práce. Při hodnocení se musí pouze vycházet z cíle práce, který však nemusí být totožný se zadáním.

V teoretické části práce, která je na str. 9 až 29, mělo být provedeno porovnání hadronové terapie s ostatními metodami radioterapie. Toto porovnání je však nedostatečné. Autor se nás sice snaží přesvědčit, že cituji „mou snahou bylo shromáždit co největší množství relevantních informací“ a „čerpal jsem většinu materiálů ze zahraničních zdrojů“ (str. 9), ale skutečnost je jiná. Rozhodující část teoretické práce (kapitola 3) je kompilací především dvou prací – Wagner, V. – Urychlovače v boji proti nádorům..., a Lokajíček, M. a kol. Onkologické centrum s hadronovou terapií, Na stranách 16 až 28 jsou doslova opsány celé odstavce textu z uvedených dvou publikací bez příslušné citace. Je zajímavé, že autor bakalářské práce, ale necituje závěr expertní skupiny z druhé uvedené citace, že „...hadronová terapie představuje léčebnou metodu, která umožňuje zvýšit úspěšnost léčby nádorových onemocnění až o 10%. Z analýz uvedených v této studii vyplývá, že v České republice by byla hadronová terapie vhodnou či dokonce jedinou metodou léčby pro přibližně 1000 až 1200 pacientů ročně“. Tato ex-

pertní komise podala návrh na výstavbu uvedeného centra. Otázkou však zůstává financování tohoto centra.

Zpracování teoretické části z výše uvedených důvodů považuji za **zcela nedostačující**.

Vlastní empirické šetření v oblasti informovanosti odborné veřejnosti o možnostech hadronové terapie přineslo řadu zajímavých výsledků. Lze ocenit přístup autora práce k dotazníkovému šetření i způsobu zpracování. Mám však připomínky k jejich interpretaci. Dlouhodobou slabinou práce katedry, resp. fakulty, je stanovování pracovních hypotéz za „každou cenu“. I zde jsou stanoveny hypotézy, které nelze provedeným šetřením potvrdit nebo vyvrátit.

Zásadní chybou použitého průzkumu je cílová skupina. Na str. 33 byl stanoven minimální počet respondentů na 200, resp. snížen na 100. Ale stejně toto minimum nebylo dodrženo. Při přípravě zadání bakalářských prací by měla katedra vycházet z reálných možností studentů!! Takto vznikají naprosto nesmyslné průzkumy, které ovlivňují ochotu pracovišť na vyplňování dotazníků i do budoucna.

K vlastnímu zpracování mám několik dalších připomínek. V poměrně kvalitním grafickém zpracování chybí (asi záměrně) informace o absolutních počtech respondentů ve skupině lékařů a asistentů. Většina tabulek i grafů je prezentována procentuálně. Při uvedení absolutních čísel by vypovídající hodnota průzkumu byla zcela jiná.

V této části práce ukázal student jisté schopnosti připravit a vyhodnotit empirické šetření. Slabinou však zůstává jejich vyhodnocení.

Nelze např. souhlasit s tvrzením, které je uvedeno v závěru práce na str. 48, že: „jak vyplynulo z literární rešerše a následně bylo potvrzeno empirickým zjištěním, v České republice prozatím neexistují vhodné podmínky pro zřízení hadronového centra...“. Pro takto závažné tvrzení není v práci dostatek podložených argumentů.

Je na posouzení vedoucího bakalářské práce, zda bylo v možnostech studenta zajistit si dostatek respondentů nebo to bylo ze strany studenta podceněno. Pokud to nebylo chybou studenta, doporučuji předloženou práci k ústní obhajobě.

Shrnutí posudku

(odpovídající hodnocení je napsáno **tučně** a **podtrženě**)

Volba tématu:

Aktuální
Užitečné a prospěšné
Standardní
Neobvyklé
Nevhodné pro daný studijní obor

Cíl práce a jeho naplnění:

Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: <p>Originální – zdařilá Logická – systémová Logická – tradiční <u>Pro dané téma tradiční</u> Pro dané téma nevhodná</p>
Práce s literaturou: <p>Vynikající, použity dosud neběžné prameny Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u> Slabá, většinou internetové prameny</p>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy,): <p>Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u> Nedostačující</p>
Přínosy diplomové práce: <p>Originální, inspirativní názory Vlastní názor argumentačně podpořený Ne zcela běžné názory <u>Vlastní názor chybí</u></p>
Uplatnění práce v praxi a ve výuce: <p>Práci lze uplatnit v praxi Práci lze uplatnit ve výuce Práci lze uplatnit částečně při výuce <u>Práci nelze uplatnit ve výuce nebo v praxi</u></p>
Obsahová stránka: <p>Výborná Velmi dobrá <u>Dobrá</u> Nevyhovující</p>
Formální stránka: <p>Výborná Velmi dobrá <u>Dobrá</u> Nevyhovující</p>
Jazyková stránka: Stylistika <p>Výborná Velmi dobrá <u>Dobrá</u> Nevyhovující</p>
Gramatika <p>Výborná Velmi dobrá</p>

Dobrá
Nevyhovující

Zadání bakalářské práce

Splněno
Nesplněno
Nelze posoudit

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

Ano
Ano, při splnění výše uvedené podmínky
Ne

Práce splňuje základní požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu

Ano
Ano, při kvalitní ústní obhajobě.
Ne

Navrhovaná klasifikace:

1 - Výborně
2 - Velmi dobře
3 - Dobře
4 - Neprospěl

Otázky k ústní obhajobě práce:

- Jaké jsou hlavní typy interakcí přímo a nepřímo ionizujících částic?
- Jaké elementární částice patří do skupiny hadronů?

Práci celkově hodnotím stupněm - **dobře.**

doc. Ing. František PODZIMEK, CSc.
oponent práce

Datum: 20. května 2009